


1....... :)

สำหรับ



3....... :)^_^ >>>>>2

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ เป็นช่องทางการขายสินค้าหรือให้บริการโดย   

น�าอินเทอร์เน็ตมาใช้เป็นเครื่องมือ ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์มี

ตัง้แต่ผูป้ระกอบการรายเก่าทีเ่พิม่ช่องทางบนอนิเทอร์เนต็ และผูป้ระกอบการ

รายใหม่ท่ีไม่มีร้านค้าบนพื้นดินเลย ผู้ประกอบการเหล่านี้ส่วนใหญ่มีความรู้

ทางด้านภาษดีพีอสมควรอยู่แล้ว แต่ก็ยังมผีูป้ระกอบการบางรายยังไม่มคีวามรู้

เรื่องภาษี หรือมีเพียงเล็กน้อย ท�าให้มีโอกาสที่จะยื่นแบบแสดงรายการภาษี

ผิดพลาด และ เมื่อช�าระภาษีไม่ครบถ้วน จึงต้องเสียภาษี เบ้ียปรับ และ 

เงินเพิ่ม (ดอกเบี้ย) จ�านวนมาก 

คูม่อืภาษีส�าหรับผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เล่มนี้ จัดท�าข้ึน

เพือ่เผยแพร่ความรูด้้านภาษอีากรให้แก่ผูป้ระกอบการพาณชิย์อเิลก็ทรอนกิส์ 

รวมทั้งผู้เสียภาษี และประชาชนทั่วไป ให้ได้รับความรู้ความเข้าใจ และใช้

เป็นแนวทางปฏิบัติได้อย่างถูกต้องยิ่งขึ้นต่อไป

 กรมสรรพากร                         

 มิถุนายน 2558

ค�ำน�ำ
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FAQ – e-Commerce 

ค�ำถำมที่ถูกถำมบ่อยเกี่ยวกับ
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ท�ำควำมเข้ำใจกันก่อน
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ภำษีเงินได้นิติบุคคล                24
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อเิลก็ทรอนกิส์

ผู้ประกอบการพำณิชย์

ท�ำควำมเข้ำใจกันก่อน

สิ่งท่ีรัฐบาลบังคับเก็บจากราษฎร 

เพื่อใช้เป็นประโยชน์ส่วนรวม โดยไม่ได้

มีสิ่งตอบแทนโดยตรงแก่ผู้เสียภาษีภำษี คือ

ภาษีประเภทเดียวกับที่กรมสรรพากร

ได ้ จั ด เ ก็ บจากผู ้ ป ระกอบการ ท่ั ว ไป           

กรมสรรพากรไม่มีนโยบายจัดเก็บภาษี

ประเภทใหม่แต่อย่างใด

ภำษีของ
ผู้ประกอบกำร
พำณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ คือ

กำรประกอบกิจกำร
พำณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ คือ การขายสนิค้าหรอืให้บรกิาร

ผ่านเครือข่ายคอมพิวเตอร์

และระบบสื่อสารโทรคมนาคมหรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์           
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ผู้ประกอบการที่ด�าเนินธุรกิจเก่ียวข้องกับการซ้ือขายสินค้าและ

บริการโดยผ่านเครือข่ายคอมพิวเตอร์และระบบสื่อสารโทรคมนาคม  

หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ มีสิทธิและหน้าที่ในการเสียภาษีเช่นเดียวกับ              

ผู้ประกอบการค้าขายมีหน้าร้านทั่วไป ท่ีต้องน�ารายได้นั้น มารวม

ค�านวณย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ และมีหน้าที่จดทะเบียน    

เสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามเงื่อนไขของกฎหมาย

ผู้ประกอบกำรพำณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ คือ
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กิจการค้าท่ีเป็นพาณิชย์กิจที่ต้องจดทะเบียนตาม

ประกาศกระทรวงพาณิชย์ เรื่อง ให้ผู้ประกอบพาณิชย์กิจ

ต้องจดทะเบียนพาณิชย์ (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2553 ลงวันที่ 

10 พฤศจิกายน พ.ศ. 2553 ที่ถือว่าเป็นการจดทะเบียน

พาณิชยอิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ 

1. การซ้ือขายสินค้าหรือบริการโดยวิธีการใช้สื่อ

 อิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 

2. การบริการอินเทอร์เน็ต (Internet Service          

 Provider : ISP) 

3. การให้เช่าพื้นท่ีของเครื่องคอมพิวเตอร์แม่ข่าย 

 (Web Hosting) 

4. การบริการตลาดกลางในการซ้ือขายสินค้าหรือ

 บริการ (E-Marketplace) 

กิจกำรที่ต้องจดทะเบียนพำณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ 
ต่อกรมพัฒนำธุรกิจกำรค้ำ กระทรวงพำณิชย์ คือ

เลขประจ�ำตัวผู้เสียภำษีของ
ผู้ประกอบกำรพำณิชย์อิเล็กทรอนิกส์

กรมสรรพากรก�าหนดให้ผูม้หีน้าท่ีเสยีภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา

และผู้จ่ายเงินได้ซึ่งมีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย เฉพาะบุคคลธรรมดา

ที่มีและใช้เลขประจ�าตัวประชาชนตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียน

ราษฎร ใช้เลขประจ�าตัวประชาชนในการย่ืนรายการภาษีเงินได้     

บุคคลธรรมดาและยื่นรายการภาษีเงินได้ หัก ณ ที่จ่าย โดยไม่ต้อง

ยื่นค�าร้องขอมีเลขประจ�าตัวและบัตรประจ�าตัวผู้เสียภาษีอากร

ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์มีหน้าที่น�ารายได้ที่เกิดจาก    

การประกอบกิจการมารวมกับรายได้อื่นที่มีอยู่ น�าไปค�านวณเพื่อย่ืน    

แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือภาษีเงินได้นิติบุคคล     

หากมีรายรับจากการขายสินค้าหรือให้บริการเกินกว่า 1,800,000 บาท

ต่อปีหรือต่อรอบระยะเวลาบัญชี มีหน้าท่ีต้องย่ืนค�าขอจดทะเบียน       

ภาษีมูลค่าเพิ่ม

ผู้ประกอบกำรพำณิชย์อิเล็กทรอนิกส์
ต้องเสียภำษีอะไรบ้ำง ?
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ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เป็นภาษีที่เรียกเก็บจากผู้มีเงินได้ ดังนี้

1) บุคคลธรรมดา 

2) ห้างหุ้นส่วนสามัญที่มิใช่นิติบุคคล

3) คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 

4) ผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษี 

5) กองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง 

6) วิสาหกิจชุมชน ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน 

เฉพาะที่เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลที่มี

เงินได้ประเภทต่าง ๆ

ภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ

จ�านวนเงินทีก่ฎหมายก�าหนดให้หักออกจากเงินได้พงึประเมนิ

หลังจากหักค่าใช้จ่ายแล้ว เพื่อให้เป็นการบรรเทาภาระภาษี           

ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์สามารถน�าค่าลดหย่อนท่ี

ตนเองได้รบัสทิธมิาหักออกจากเงินได้พงึประเมนิทีหั่กค่าใช้จ่ายแล้ว 

จึงน�าไปค�านวณภาษี โดยค่าลดหย่อนท่ีสามารถน�ามาใช้ได้ใน

ปัจจุบันมีรายการ เช่น

1. ค่าลดหย่อนส่วนตัวของผู้มีเงินได้/บุตร/คู่สมรส 

2. ค่าเบี้ยประกันชีวิต

3. เงินสะสมที่จ่ายเข้ากองทุนส�ารองเลี้ยงชีพ

4. เงินลงทุนกองทุนหุ้นระยะยาว (LTF)

5. เงินลงทุนกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (RMF)

6. ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพื่อบ้านที่อยู่อาศัย

7. เงินสมทบที่จ่ายเข้ากองทุนประกันสังคม

8. ค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา

9. เงินสนับสนุนเพื่อการศึกษา

10. ค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา สามีหรือภริยา บุตร         

ชอบด้วยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้ บิดามารดา    

หรือบุตรชอบด้วยกฎหมายของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้หรือ     

บุคคลอื่นที่ผู ้มีเงินได้เป็นผู้ดูแลตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม     

และพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ เป็นต้น

รายจ่ายท่ีต้องใช้จ่ายหรือถือว่าได้จ่ายไปตามความจ�าเป็น

และสมควรเพื่อหารายได้ของผู้มีเงินได้หรือกิจการของผู้มีเงินได้ 

ตามประมวลรัษฎากรได้ก�าหนดวิธีการหักค่าใช้จ่ายไว้ 2 วิธี คือ

1. หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา เช่น ร้อยละ 40 ร้อยละ 70 

และ ร้อยละ 80 เป็นต้น

2. หักค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงตามความจ�าเป็นและสมควร

ค่ำใช้จ่ำย

ค่ำลดหย่อนภำษี
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ผู ้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่มี    

เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2)(3)(4)(5)(6)

(7)(8) เกิน 60,000 บาทต่อปีขึ้นไป ให้ค�านวณ

ภาษีตามวิธีที่ 1 และวิธีที่ 2 หากค�านวณวิธีที่ 2 

แล้ว มีภาษีไม่เกิน 5,000 บาท ให้ช�าระภาษีจาก

วิธีที่ 1 หากค�านวณวิธีท่ี 2 มีภาษีเกิน 5,000     

บาท ให้เปรียบเทียบกัน วิธีใดมีจ�านวนภาษีที่ต้อง

ช�าระสูงกว่าให้เสียภาษีตามวิธีนั้น โดยมีวิธีการ      

ค�านวณภาษี ดังนี้

กำรค�ำนวณ
ภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ

วิธีที่ 1 ค�านวณจากเงินได้สุทธิ

ขั้นที่ 1 

เงินได้สุทธิ = เงินได้พึงประเมิน – ค่าใช้จ่าย – ค่าลดหย่อน 

ขั้นที่ 2 

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต้องช�าระ = เงินได้สุทธิ x อัตราภาษีเงินได้
 บุคคลธรรมดา

วิธีที่ 2 ค�านวณจากเงินได้พึงประเมิน

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต้องช�าระ = เงินได้พึงประเมิน x 0.50% 

> > > > > > >

> > > > > > >
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ภาษีที่ค�านวณได้
จากวิธีที่ 2 *

เงินได้พึงประเมินตามมาตรา
40(2)-(8) คูณด้วย 0.5% (ร้อยละ 0.5)

ภาษีที่ค�านวณได้
จากวิธีที่ 1

คูณอัตราภาษีหักค่าลดหย่อน

หักค่าใช้จ่าย
* ถ้าวิธีที่ 2 ไม่ถึง 5,000 บาท 

ให้เลือกวิธีที่ 1
ภ.ง.ด.
90

เงินเดือน

ขายสินค้า

ค่าเช่า

รับจ้างท�าของ

ค่านายหน้า

ดอกเบี้ย/
เงินปันผล

ขายและบริการ,
e-commerce

เงินได้พึงประเมินรวม

เงินได้หลังหักค่าใช่จ่าย เงินได้สุทธิ

แผนภำพกำรค�ำนวณ

ภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ

BUY NOW

PROD
UCT

For Rent

เลือก
จ�านวนภาษี
ที่มากกว่า
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อัตรำภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ 

เมือ่ได้ยอดเงนิได้สทุธแิล้ว น�าไปค�านวณภาษตีามอตัราภาษี

(เริ่มใช้ตั่งแต่ปีภาษี 2556 เป็นต้นไป)

หมายเหตุ : เงินได้สุทธิเฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 150,000 บาท 

	 ยังคงได้รับยกเว้นรัษฎากรตาม	พรฎ.	(ฉบับที่	470)	พ.ศ.	2551	

เงินได้สุทธิ ช่วงเงินได้สุทธิแต่ละขั้น   อัตราภาษีร้อยละ ภาษีแต่ละขั้นเงินได้สุทธิ ภาษีสะสมสูงสุดของขั้น

1 – 150,000 150,000   ได้รับยกเว้น - -

150,001 – 300,000 150,000 5 7,500 7,500

300,001 – 500,000 200,000 10 20,000 27,500

500,001 – 750,000 250,000 15 37,500 65,000

750,001 – 1,000,000 250,000 20 50,000 115,000

1,000,001 – 2,000,000 1,000,000 25 250,000 365,000

2,000,001 – 4,000,000 2,000,000 30 600,000 965,000

4,000,001 ขึ้นไป 35 - -
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ตำรำง

ประเภทเงินได้

ที่ต้องยื่น

แบบแสดงรำยกำร

ภำษีเงินได้

บุคคลธรรมดำ

นา
ยส

มช
าย

 ใ
จด

ี 

เงินเดือน

การบริการ

การขายสินค้า แบบแสดง

รายการนายหน้า  โฆษณา ให้เช่า รับจ้าง บริการ
อื่นๆ

X X

ภ.ง.ด. 94 (กลางปี) 

ภ.ง.ด. 90 (ปลายปี)

X  X X

X  X X X

X

X X X X

        

ล�าดับ
แบบแสดงรายการภาษี

ตามประมวลรัษฎากร

เงินได้พึงประเมิน

ที่น�ามาค�านวณภาษี

เดือนที่เกิด

เงินได้พึงประเมิน
ยื่นแบบภายในเดือน

1 ภ.ง.ด. 94 (ครึ่งปี) 40 (5)(6)(7)(8) มกราคม - มิถุนายน

(6 เดือน) 

กรกฎาคม - กันยายน

2 ภ.ง.ด. 90 (ประจ�าปีภาษี) 40 (1)(2)(3)(4)(5)

(6)(7)(8) 

มกราคม - ธันวาคม

(12 เดือน) 

มกราคม - มีนาคม

ของปีถัดไป
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                          ขั้นที่ 2 ค�านวณภาษีครึ่งปีตามวิธีที่ 2

เงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่
เดือนมกราคมถึงเดือนมิถุนายน = xxxxx….(7)

ภาษี 0.005 x (7) = xxx….(8)

ภาษีครึ่งปีที่ต้องเสีย ให้เทียบ (6) และ (8)
ถ้า (8) ไม่ถึง 5,000 บาท ให้เสียตาม (6)
ถ้า (8) เกิน 5,000 บาท ให้เลือกจ�านวนที่สูงกว่า
ระหว่าง (6) และ (8) = xxx….(9)

หัก จ�านวนภาษีเงินได้ หัก ณ ที่จ่าย
ระหว่างเดือนมกราคมถึงเดือนมิถุนายน = xx….(10)

(9)-(10) เหลือ ภาษีเงินได้ที่ต้องช�าระ  xxx

ภาษีเงินได้ครึ่งปีที่ได้ช�าระไปนี้ให้ถือเป็น
เครดิตในการค�านวณภาษีตอนสิ้นปี

กำรค�ำนวณภำษีเงินได้
บุคคลธรรมดำครึ่งปี 

(ภ.ง.ด. 94)

 

ข้อสังเกต
1. การหักค่าใช้จ่าย กฎหมายยอมให้หักค่าใช้จ่ายเช่นเดียวกับการค�านวณภาษี
 เงินได้บุคคลธรรมดาสิ้นปี
2. การหกัลดหย่อน ให้หักได้เพียงกึง่หนึ่งของอัตราที่ผู้มีเงนิได้มีสิทธิหักทั้งปี ดงันี้
 2.1 การหักลดหย่อนผู้มีเงินได้สามี ภริยา และบุตร หักได้ก่ึงหนึ่งตามท่ี
  กฎหมายก�าหนด 
 2.2 การหักลดหย่อนหักได้ก่ึงหนึง่แต่จะต้องเป็นการจ่ายจริงในเดอืนมกราคม
  ถึงเดือนมิถุนายนของปีภาษี 
3. จ�านวนภาษีเงินได้ หัก ณ ที่จ่ายระหว่างเดือนมกราคมถึงเดือนมิถุนายนที่จะ
 น�ามาหักออกจากภาษีครึ่งปีท่ีต้องเสียภาษีนั้นจะต้องเป็นภาษีหัก ณ ที่จ่าย 
 ส�าหรับเงินได้พึงประเมินประเภทที่ 5 ถึง 8

ขั้นที่ 1 ค�านวณภาษีครึ่งปีตามวิธีที่ 1

เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 5 ถึง 8   
ที่ได้รับตั้งแต่เดือนมกราคมถึงมิถุนายน xxxxx….(1) 

หัก ค่าใช้จ่ายตามที่กฎหมายก�าหนด  xxxx….(2)

(1)-(2) เหลือ เงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่ายแล้ว xxxxx….(3)

หัก ค่าลดหย่อนหักได้กึ่งหนึ่งตามที่กฎหมายก�าหนด xxxx….(4)

(3)-(4) เหลือ เงินได้สุทธิ xxxxx….(5)

น�าเงินได้สุทธิตาม (5) ไปค�านวณภาษี
ตามบัญชีอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา xxx….(6)
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ค�านวณภาษีวิธีที่ 1

เงินได้พึงประเมินทุกประเภทที่ได้รับ
ตั้งแต่เดือนมกราคมถึงธันวาคม xxxxx….(1)

หัก ค่าใช้จ่ายตามที่กฎหมายก�าหนด xxxx….(2)

(1)-(2) เหลือ เงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่ายแล้ว xxxxx….(3)

หัก ค่าลดหย่อนต่าง ๆ ตามที่กฎหมายก�าหนด xxxx….(4)

(3)-(4) เหลือ เงินได้หลังจากหักค่าลดหย่อนต่าง ๆ  xxxxx….(5)

หัก ค่าลดหย่อนเงินบริจาค ไม่เกินจ�านวน
ที่กฎหมายก�าหนด xxxxx….(6)

(5)-(6) เหลือ เงินได้สุทธิ xxxx….(7)

น�าเงินได้สุทธิตาม (7) ไปค�านวณภาษี
ตามบัญชีอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

จ�านวนภาษีตามการค�านวณภาษีวิธีที่ 1           xxxx….(8)
 

                                                ค�านวณภาษีวิธีที่ 2

ยอดเงินได้พึงประเมินรวมทุกประเภท
ลบเงินได้พึงประเมินประเภทที่ 1 = xxxx….(9)

จ�านวนภาษีตามการค�านวณภาษีวิธีที่ 2  
= จ�านวนตาม (9) x 0.005 = xxxx….(10)

กำรค�ำนวณภำษีเงินได้
บุคคลธรรมดำประจ�ำปีภำษี 

(ภ.ง.ด.90)

                                                                    สรุป

จ�านวนภาษีเงินได้สิ้นปีที่ต้องเสีย 
เทียบ (8) และ (10)
ถ้า (10) ไม่ถึง 5,000 บาท ให้เสียตาม (8)
ถ้า (10) เกิน 5,000 บาท ให้เลือกจ�านวนภาษี
ที่สูงกว่าระหว่าง (8) และ (10) = xxxx….(11)

หัก ภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จ่ายแล้ว xx 

 ภาษีเงินได้ครึ่งปีที่ช�าระแล้ว xx 

 ภาษีเงินได้ช�าระล่วงหน้า xx 

 เครดิตภาษีเงินปันผล xx = xx….(12)

(11)-(12) เหลือ ภาษีเงินได้ที่ต้องช�าระ
(หรือถ้าเสียไว้เกิน กรณี (12) มากกว่า (11) ขอคืนได้)        xxx
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ภาษีเงินได้นิติบุคคล หมายถึง ภาษีทางตรงประเภทหนึ่ง           

ที่จัดเก็บจากฐานรายได้ โดยผู้มีรายได้มากต้องเสียภาษีมากกว่า       

ผู้มีรายได้น้อย โดยจัดเก็บจากเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคล ส�าหรับนิติบุคคลท่ีต้องเสียภาษีจากฐานก�าไรสุทธิน้ัน 

กิจการใดมกี�าไรมากกว่าก็ต้องเสยีภาษมีาก และกิจการใดมกี�าไรน้อย

ก็ต้องเสียภาษีน้อย บางกิจการขาดทุนก็ไม่ต้องเสียภาษี

3. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ      

มีตัวแทนซึ่งเป็นลูกจ้างหรือผู้ท�าการแทน หรือผู้ท�าการติดต่อในการประกอบ

กิจการในประเทศไทย ซ่ึงเป็นเหตุให้ได้รับเงินหรือผลก�าไรในประเทศไทย        

ให้ตัวแทนดังกล่าวเป็นผู้ยื่นแบบแสดงรายการช�าระภาษี

4. กิจการซ่ึงด�าเนินการเป็นทางการค้าหรือหาก�าไรโดยรัฐบาล            

ต่างประเทศหรือองค์การของรัฐบาลต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอื่นที่ตั้งข้ึน         

ตามกฎหมายของต่างประเทศ

5. กิจการร่วมค้า (Joint Venture) 

6. มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซ่ึงมีรายได้แต่ไม่รวมถึงมูลนิธิ

หรอืสมาคมทีร่ฐัมนตรปีระกาศก�าหนดให้เป็นองค์การหรอืสถานสาธารณกุศล

7. นิติบุคคลที่อธิบดีก�าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีและประกาศใน          

ราชกิจจานเุบกษาให้เป็นบรษิทัหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคลตามประมวลรษัฎากร

ภำษีเงินได้นิติบุคคล

     ผู้มีหน้ำที่เสียภำษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก่

บรษิทัหรอืห้างหุ้นส่วนนติิบุคคล ท่ีจดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่ง 

และพาณิชย์และหมายความรวมถึงนิติบุคคลอื่น ๆ ที่ไม่ได้จดทะเบียนตาม

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ด้วย ดังนี้

1. บริษัทจ�ากัด บริษัทมหาชนจ�ากัด ห้างหุ้นส่วนจ�ากัด ห้างหุ้นส่วน

สามัญจดทะเบียนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย

2. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ

และประกอบกิจการในประเทศไทย 

               รอบระยะเวลำบัญชีหมำยถึงอะไร

รอบระยะเวลาบญัชี หมายถึง ระยะเวลาการค�านวณก�าไรสทุธิ

ที่กฎหมายก�าหนดขึ้นเพื่อให้เป็นมาตรฐาน

ในการจัดท�าบัญชีต่าง ๆ และเป็นประโยชน์ในการค�านวณ

ก�าไรสุทธิ โดยทั่วไปจะต้องเท่ากับ 12 เดือน ซึ่งจะเริ่มต้นและจะ

สิ้นสุดลงเมื่อใดก็ได้ แต่อาจมีกรณีรอบระยะเวลาบัญชีมากกว่า      

หรือน้อยกว่า 12 เดือนได้

?
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ผู ้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่ประกอบการใน      

รูปแบบของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทุนจดทะเบียน

ช�าระแล้วในวันสดุท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกิน 5 ล้านบาท 

และมรีายได้จากการขายสนิค้าและให้บริการไม่เกิน 30 ล้านบาท 

ในรอบระยะเวลาบัญชีจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีตาม

มาตรการส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 

ด้วย โดยในการค�านวณภาษเีงินได้นติิบคุคลจากฐานก�าไรสทุธิ

จะสามารถค�านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ดังนี้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลต้องช�าระ = ก�าไรสุทธิ x อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล

> > > > > > >

กำรค�ำนวณ
ภำษีเงินได้นิติบุคคล

ฐำนในกำรค�ำนวณภำษีเงินได้
จำกก�ำไรสุทธิคืออะไร
 

ฐานภาษี หมายถึง รายได้จากการประกอบกิจการและ/      

หรือรายได้ท่ีเก่ียวเนื่องกับกิจการท่ีกระท�าในรอบระยะเวลาบัญชี    

หักด้วยรายจ่ายจากการประกอบกิจการและได้ปรับปรุงก�าไรสุทธิ/      

(ขาดทนุสุทธ)ิ ตามบญัชกี�าไรขาดทนุให้เป็นก�าไรสุทธทิีต้่องเสียภาษี

ตามประมวลรัษฎากร  

ก�ำไรสุทธิเพื่อค�ำนวณ
ภำษีเงินได้นิติบุคคล

ก�าไรสทุธทิีจ่ะต้องเสยีภาษเีงินได้นติิบุคคล จะต้องเป็นก�าไรสทุธิ

ซ่ึงค�านวณได้จากรายได้ของกิจการ หรอืเนือ่งจากกิจการในรอบระยะ

เวลาบัญชี หักด้วยรายจ่ายของกิจการตามเง่ือนไขทีร่ะบุไว้ในมาตรา 

65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร

?

?
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แบบแสดง

รายการภาษี

ก�าไรสุทธิที่น�ามา

ค�านวณภาษี

ยื่นแบบภายใน

เดือน

ภ.ง.ด. 51 

(ครึ่งแรกของ

รอบระยะเวลา

บัญชี) 

ประมาณการก�าไรสุทธิ        

ทั้งรอบระยะเวลาบัญชีแล้ว     

น�ากึ่งหนึ่งของประมาณการ    

ก�าไรสุทธิมาค�านวณภาษี   

เงินได้นิติบุคคล

ภายใน 2 เดือน

นับแต่สิ้น 6 

เดือนแรกของ

รอบระยะเวลา

บัญชี

ภ.ง.ด. 50 

(รอบระยะ

เวลาบัญชี) 

น�าก�าไรสุทธิที่เกิดขึ้นจริง    

ในรอบระยะเวลาบัญชีมา

ค�านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล

ภายใน 150 วัน 

นับแต่สิ้นรอบ

ระยะเวลาบัญชี

ก�าไรสุทธิ
  นิติบุคคล (SMEs)**

ปี 2558
เป็นต้นไป

ยกเว้น

ยกเว้น

15%

15%

20%

ปี 2555

ยกเว้น

15%

15%

23%

23%

 0 - 150,000

 150,001 - 300,000

 300,001 - 1,000,000

 1,000,001 - 3,000,000

     3,000,000 ขึ้นไป

ปี 2556 - 2557

ยกเว้น

ยกเว้น

15%

20%

20%

อัตรำภำษีเงินได้นิติบุคคล ก�ำหนดระยะเวลำ
ยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษี

**	 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทุนที่ช�าระแล้วในวันสุดท้ายของรอบระยะ

เวลาบัญชี	ไม่เกิน	5	ล้านบาท	และมีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ

ในรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกิน 30 ล้านบาท 
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ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่ขายสินค้าหรือให้

บริการทีอ่ยู่ในบังคบัภาษมีลูค่าเพิม่ ไม่ว่าจะประกอบการในรูปของ

บุคคลธรรมดา คณะบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามัญที่มิใช่นิติบุคคล     

ห้างหุ้นส่วนสามญันติิบคุคล ห้างหุ้นส่วนจ�ากัด บริษทัจ�ากัด หรอื

บรษิทัมหาชนจ�ากัด หากมรีายรบัจากการขายสนิค้าหรอืให้บรกิาร

เกินกว่า 1,800,000 บาทต่อปี หรอืต่อรอบระยะเวลาบัญชี มหีน้าที่

ต้องย่ืนค�าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม เพื่อเป็นผู้ประกอบการ    

จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม และเมื่อขายสินค้าหรือให้บริการ ต้อง

ออกใบก�ากับภาษี เพื่อเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ซื้อสินค้าหรือ

ผู้ใช้บริการ พร้อมทัง้ส่งมอบใบก�ากับภาษใีห้แก่ผูซ้ื้อสนิค้าหรือผูใ้ช้

บริการ รวมถึงต้องจัดท�ารายงานต่าง ๆ และต้องยื่นแบบแสดง

รายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป

ทุกเดือนไม่ว่าจะมีรายรับหรือไม่ ทั้งนี้ การค�านวณภาษีที่ต้องเสีย 

ค�านวณจากภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อในเดือนภาษีนั้น ๆ 

ภำษีมูลค่ำเพิ่ม

ผู้มีหน้ำที่จดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม 

1. ผูป้ระกอบกิจการทีม่รีายรบัจากการขายสนิค้าหรอืให้บริการ เป็น

ปกติธุระ เกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปี 

2. ผู้ประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการ ซ่ึงมีแผนงานท่ี

สามารถพสิจูน์ได้ว่า ได้มกีารด�าเนนิการ และเตรียมการประกอบกิจการ

อันเป็นเหตุให้ต้องมีการซ้ือสินค้า หรือรับบริการที่อยู่ในบังคับต้องเสีย

ภาษมีลูค่าเพิม่ เช่น การก่อสร้างโรงงาน ก่อสร้างอาคารส�านกังาน หรือ

การติดตั้งเครื่องจักร

3. ผู้ประกอบการอยู่นอกราชอาณาจักร และได้ขายสินค้าหรือ        

ให้บริการในราชอาณาจกัรเป็นปกติธุระ โดยมตัีวแทนอยู่ในราชอาณาจกัร

ให้ตัวแทนเป็นผู้มีหน้าที่รับผิดชอบการจดทะเบียน

                            ตารางการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

นา
ยส

มช
าย

  
ใจ
ดี

ประเภทเงินได้ จ�านวนเงินได้
การจดทะเบียน    
ภาษีมูลค่าเพิ่ม

การขาย
สินค้า การบริการ

ไม่เกิน 1.8 
ล้านบาท
ต่อปี

เกิน 1.8 
ล้านบาท
ต่อปี

เลือกจด  บังคับจด

X X  X

X X  X

X X X  X

X X X

X X X

X X X X
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ผู้ประกอบกำรที่ไม่ต้องจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม
      

1. ผู้ประกอบการที่มีรายรับจากการขายสินค้าหรือให้บริการไม่เกิน 

1.8 ล้านบาทต่อปี

2. ผู้ประกอบการท่ีขายสินค้าหรือให้บริการท่ีได้รับยกเว้นภาษี     

มูลค่าเพิ่มตามกฎหมาย

3. ผูป้ระกอบการท่ีให้บรกิารจากต่างประเทศ และได้มกีารใช้บริการ

นั้นในราชอาณาจักร

4. ผูป้ระกอบการท่ีอยู่นอกราชอาณาจกัรและเข้ามาประกอบกิจการ

ขายสนิค้าหรือให้บรกิารในราชอาณาจักรเป็นครั้งคราว ทั้งนี้ ตอ้งเป็นไป

ตามหลักเกณฑ์วิธีการและเง่ือนไข ท่ีก�าหนดไว้ในประกาศอธิบดี          

กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 43) ลงวันที่ 29 มกราคม 

พ.ศ. 2536 

5. ผู ้ประกอบการอื่นตามท่ีอธิบดีจะประกาศก�าหนดเมื่อมีเหตุ        

อันสมควร  

  หน้ำที่ของผู้ประกอบกำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม 

 1. เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ

 2. ออกใบก�ากับภาษี

 3. จัดท�ารายงานตามที่กฎหมายก�าหนด 

 4. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม

จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม

ขาย

ซื้อ

จัดท�ารายงาน
ภาษีขาย /

รายงานภาษีซื้อ

รับใบก�ากับ
ภาษีซื้อ

ภาษีซื้อ 
ที่เกี่ยวข้อง
กับกิจการ

ภาษีขาย 
ขายปกติ 7% 

ขายส่งออก 0% 
ขายยกเว้น -

ออกใบก�ากับ
ภาษีขาย

ยื่นแบบ ภ.พ. 30
(ภาษีขาย-ภาษีซื้อ)

ภ.พ.30

SA
LE
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 ภาษีมูลค ่าเพิ่มเป ็นภาษี ท่ีจัดเก็บจากการขายสินค ้า            

การให้บริการและการน�าเข้า ปัจจบัุนจดัเก็บภาษใีนอตัราร้อยละ 7 

(รวมภาษีที่จัดเก็บให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน) และอัตรา      

ร้อยละ 0 ส�าหรับการส่งออกภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศไทย      

มีวิธีการค�านวณจากภาษีขายหักด้วยภาษีซ้ือในแต่ละเดือนภาษี

ดังนี้

ผูป้ระกอบการพาณชิย์อเิลก็ทรอนกิส์ทีอ่ยู่ในบงัคบัภาษธุีรกิจ

เฉพาะ จะต้องน�ารายรบัมาเสยีภาษธีรุกิจเฉพาะ กรณจีดทะเบยีน

เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะจะต้องย่ืนแบบ

แสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ. 40) ภายในวันที่ 15 ของ

เดือนถัดไปทุกเดือน ไม่ว่าจะมีรายรับหรือไม่

กำรค�ำนวณ
ภำษีมูลค่ำเพิ่ม

ภาษีมูลค่าเพิ่มต้องช�าระ = ภาษีขาย – ภาษีซื้อ

ภำษีธุรกิจเฉพำะ

อำกรแสตมป์

ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่มีการท�าสัญญาหรือ

ตราสารอื่นใดที่อยู่ในบังคับต้องเสียอากรแสตมป์ตามบัญชีอากร

แสตมป์จะต้องเสียอากรแสตมป์ให้ถูกต้องครบถ้วน

> > > > > > >

กรณีที่มีภาษีซ้ือมากกว่าภาษีขาย ผู้ประกอบการ

พาณชิย์อเิลก็ทรอนกิส์สามารถขอคนืภาษ ีหรอืน�าไปช�าระ

ภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือนถัดไป



37....... :)^_^ >>>>>36

ภำษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ำย

ผู ้ประกอบการพาณิชย ์อิ เล็กทรอนิกส ์ที่ ได ้รับเงินได ้           

บางประเภท เงินได้ดังกล่าวอาจถูกหักภาษ ีณ ทีจ่่าย ซ่ึงผูป้ระกอบ

การพาณชิย์อเิลก็ทรอนกิส์สามารถน�าเงินภาษทีีถู่กหักไว้มาหักออก

จากภาษีที่ต ้องช�าระเมื่อย่ืนแบบเสียภาษีเงินได้คร่ึงปีหรือ        

ประจ�าปีภาษี ทั้งนี้ เพื่อบรรเทาภาระของผู้เสียภาษีที่จะต้องเสีย

ภาษีจ�านวนมากในตอนสิ้นปี ในทางกลับกันเมื่อผู้ประกอบการ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์มีการจ่ายเงินได้บางประเภทก็อาจต้องท�า

หน้าที่เป็นผู้หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย และน�าส่งเงินภาษีแก่        

กรมสรรพากรภายในวันที่ 1-7 ของเดือนถัดจากเดือนที่จ่าย      

เงินได้ไป
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รีป

ระ
กา

ศ

ก�า
หน

ดฯ
)

ธน
าค

าร
พา

ณ
ิชย

์ ห
รือ

บร
ิษัท

ตา
ม

กฎ
หม

าย
ว่า

ด้ว
ยก

าร
ปร

ะก
อบ

ธุร
กิจ

เง
ินท

ุน 
ธุร

กิจ
หล

ักท
รัพ

ย์ 
แล

ะ

ธุร
กิจ

เค
รด

ิตฟ
อง

ซิเ
อร

์ แ
ละ

 บ
ริษ

ัท

บร
ิหา

รส
ินท

รัพ
ย์)

3)
 บ

ริษ
ัทห

รือ
ห้า

งห
ุ้นส

่วน
นิต

ิบุค
คล

ที่ป
ระ

กอ
บก

ิจก
าร
ใน

ปร
ะเ
ทศ

ไท
ย 

(ไม
่รว

มถ
ึงธ

นา
คา

รพ
าณ

ิชย
์ แ

ละ

บร
ิษัท

ตา
มก

ฎห
มา

ยว
่าด

้วย
กา

ร

ปร
ะก

อบ
ธรุ

กิจ
เงิ
นท

นุ 
ธุร

กิจ
หล

กัท
รพั

ย์ 

แล
ะธ

ุรก
ิจเ
คร

ดิต
ฟอ

งซ
ิเอ
ร์ 
แล

ะ 
  

บร
ิษัท

บร
ิหา

รส
ินท

รัพ
ย์)

(1
) 
มูล

นิธ
ิหร

ือส
มา

คม
 (
ไม
่รว

มถ
ึง

มูล
นิธ

ิหร
ือส

มา
คม

ที่ร
ัฐม

นต
รีป

ระ
กา

ศ

ก�า
หน

ดฯ
)
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0
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ภท
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พ
ึงป
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ิน
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ล�า
ดับ ที่

ก�า
หน

ด
เว
ลา

น�า
ส่ง

เง
ินป

ันผ
ลห

รือ
เง
ินส

่วน
แบ

่ง

ขอ
งก

�าไ
รห

รือ
ปร

ะโ
ยช

น์อ
ื่นใ

ด 

ตา
มม

าต
รา
 4

0 
(4
) 
(ข
) 
แห

่ง

ปร
ะม

วล
รัษ

ฎา
กร

ค่า
เช
่า 
หร

ือป
ระ

โย
ชน

์อย
่าง
อื่น

ที่ไ
ด้จ

าก
กา

รใ
ห้เ
ช่า

ทร
ัพย

์สิน

ตา
มม

าต
รา
 4

0 
(5
) 
(ก
) 
แห

่ง

ปร
ะม

วล
รัษ

ฎา
กร

 ไ
ด้แ

ก่ 
  
  

ค่า
เช
่าอ

าค
าร
 บ

้าน
 โ
รง
เร
ือน

 

สิ่ง
ปล

ูกส
ร้า
งอ

ย่า
งอ

ื่น 
ฯล

ฯ 

(แ
ต่ไ
ม่ร

วม
ถึง

ค่า
แห

่งอ
าค

าร

หรื
อโ
รง
เร
อืน

ทีไ่
ด้รั

บก
รร
มส

ทิธ
ิ์ 

แล
ะค

่าเ
ช่า

ตา
มส

ัญ
ญ
าใ
ห้เ
ช่า

ทร
ัพย

์สิน
แบ

บล
ิสซ

ิ่ง 
  
  
 

ตา
มค

�าส
ั่ง 
ท.
ป.
34

/2
53

4)

ค่า
เช
่าเ
รือ

ตา
มก

ฎห
มา

ยว
่าด

้วย

กา
รส

่งเ
สร

ิมพ
าณ

ิชย
์นา

วีท
ี่ใช
้

ใน
กา

รข
นส

่งส
ินค

้าร
ะห

ว่า
ง

ปร
ะเ
ทศ

5 6 7

- 
บร

ิษัท
 ห

รือ
 ห

้าง

หุ้น
ส่ว

นน
ติบิุ

คค
ลท

ีต่ัง้

ขึน้
ตา

มก
ฎห

มา
ยไ
ทย

- 
กอ

งท
ุนร

วม
 (
เด
ิม)

- 
สถ

าบ
ันก

าร
เง
ินท

ี่มี

กฎ
หม

าย
โด
ยเ
ฉพ

าะ

ขอ
งป

ระ
เท
ศไ
ทย

จัด
ตั้ง

ขึ้น
ส�า

หร
ับใ

ห้

กู้ย
ืมเ
งิน

เพ
ื่อส

่งเ
สร

ิม

เก
ษต

รก
รร
ม 

พา
ณ
ิชย

กร
รม

 ห
รือ

อุต
สา

หก
รร
ม 

(ไม
่รว

มถ
ึงก

ิจก
าร

ร่ว
มค

้า)

- 
บร

ิษัท
 ห

รือ

ห้า
งหุ้

นส่
วน

นติ
บิุค

คล

- 
นิต

ิบุค
คล

อื่น

(1
) 
บร

ิษัท
หร

ือห
้าง
หุ้น

ส่ว
นน

ิติบ
ุคค

ล

ที่ต
ั้งข

ึ้นต
าม

กฎ
หม

าย
ขอ

งต
่าง
ปร

ะเ
ทศ

ปร
ะก

อบ
กิจ

กา
รใ
นป

ระ
เท
ศไ
ทย

(2
) 
บร

ิษัท
หร

ือห
้าง
หุ้น

ส่ว
นน

ิติบ
ุคค

ล

ที่ต
ั้งข

ึ้นต
าม

กฎ
หม

าย
ไท
ย 

(ไม
่รว

มถ
ึง

บร
ิษัท

จด
ทะ

เบ
ียน

 แ
ละ

บร
ิษัท

จ�า
กัด

ซึ่ง
ถือ

หุ้น
ใน

บร
ิษัท

จ�า
กัด

 ผ
ู้จ่า

ยเ
งิน

 

ปัน
ผล

ไม
่น้อ

ยก
ว่า

ร้อ
ยล

ะ 
25

 ข
อง

หุ้น

ทั้ง
หม

ดท
ี่มีส

ิทธ
ิออ

กเ
สีย

งใ
นบ

ริษ
ัท

จ�า
กัด

ผู้จ
่าย

เง
ินป

ันผ
ลแ

ละ
บร

ิษัท
จ�า

กัด

ผู้จ
่าย

เง
ินป

ันผ
ลไ
ม่ไ
ด้ถ

ือห
ุ้นใ

นบ
ริษ

ัท

จ�า
กัด

ผู้ร
ับเ
งิน

ปัน
ผล

ไม
่ว่า

โด
ยท

าง
ตร

ง

หร
ือโ
ดย

ทา
งอ

้อม
)

(1
) 
บร

ิษัท
หร

ือห
้าง
หุ้น

ส่ว
นน

ิติบ
ุคค

ล 
  

ที่ป
ระ

กอ
บก

ิจก
าร
ใน

ปร
ะเ
ทศ

ไท
ย

(2
) 
มูล

นิธ
ิหร

ือส
มา

คม
 (
ไม
่รว

มถ
ึง

มูล
นิธ

ิหร
ือส

มา
คม

ที่ร
ัฐม

นต
รีป

ระ
กา

ศ

ก�า
หน

ดฯ
)

(3
) 
ผู้ม

ีหน
้าท

ี่เส
ียภ

าษ
ีเง
ินไ

ด้บ
ุคค

ล 

ธร
รม

ดา

(1
) 
บร

ิษัท
หร

ือห
้าง
หุ้น

ส่ว
นน

ิติบ
ุคค

ล 
  

ที่ป
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บก
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าร
ใน

ปร
ะเ
ทศ

ไท
ย

(2
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ีหน
้าท

ี่เส
ียภ
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ีเง
ินไ
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ุคค

ล
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ดา
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ินไ

ด้จ
าก

วิช
าช

ีพอ
ิสร

ะ 
ตา

ม

มา
ตร

า 
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 (
6)
 แ

ห่ง
ปร

ะม
วล

รัษ
ฎา

กร

- 
กฎ

หม
าย

- 
กา

รป
ระ

กอ
บโ

รค
ศิล

ป

- 
สถ

าป
ัตย

กร
รม

- 
วิศ

วก
รร
ม

- 
กา

รบ
ัญ
ชี

- 
ปร

ะณ
ีตศ

ิลป
กร

รม

ค่า
จ้า

งท
�าข

อง
ที่เ
ข้า

ลัก
ษณ

ะ

เป
็นเ
งิน

ได
้พึง

ปร
ะเ
มิน

ตา
ม

- 
มา

ตร
า 
40

 (
7)
 แ

ห่ง

ปร
ะม

วล
รัษ

ฎา
กร

 (
กา

ร 
  
  

รับ
เห
มา

ที่ผ
ู้รับ

เห
มา

ต้อ
งล

งท
ุน

ด้ว
ยก

าร
จัด

หา
สัม

ภา
ระ

)

- 
มา

ตร
า 
40

 (
8)
 แ

ห่ง

ปร
ะม

วล
รัษ

ฎา
กร

 ก
าร
รับ

จ้า
ง

ท�า
ขอ

ง

ค่า
จ้า

งท
�าข

อง

รา
งว

ัลใ
นก

าร
ปร

ะก
วด

กา
รแ

ข่ง
ขัน

 ก
าร
ชิง

โช
ค

กา
รอ

ื่นใ
ดอ

ันม
ีลัก

ษณ
ะท

�าน
อง

เด
ียว

กัน

8 9 10

- 
บร

ิษัท
 ห

รือ

ห้า
งหุ้

นส่
วน

นติ
บิุค

คล

- 
นิต

ิบุค
คล

อื่น

- 
บุค

คล

- 
บร

ิษัท
 ห

รือ
  
  

ห้า
งหุ้

นส่
วน

นติ
บิุค

คล

- 
นิต

ิบุค
คล

อื่น

- 
ห้า

งห
ุ้นส

่วน
สา

มัญ

- 
คณ

ะบ
ุคค

ลท
ี่มิใ
ช่

นิต
ิบุค

คล

(1
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บร

ิษัท
หร

ือห
้าง
หุ้น

ส่ว
นน

ิติบ
ุคค

ล

ที่ป
ระ
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บก

ิจก
าร
ใน

ปร
ะเ
ทศ

ไท
ย

(2
) 
มูล

นิธ
ิหร

ือส
มา

คม
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ไม
่รว

มถ
ึง

มูล
นิธ

ิหร
ือส

มา
คม

ที่ร
ัฐม

นต
รีป

ระ
กา

ศ

ก�า
หน

ดฯ
)

(3
) 
ผู้ม

ีหน
้าท

ี่เส
ียภ

าษ
ีเง
ินไ

ด้บ
ุคค

ล

ธร
รม

ดา
ที่ม

ีภูม
ิล�า

เน
าห

รือ
อย

ู่ใน

ปร
ะเ
ทศ

ไท
ย

(1
) 
บร

ิษัท
หร

ือห
้าง
หุ้น

ส่ว
นน

ิติบ
ุคค

ล

ที่ป
ระ

กอ
บก

ิจก
าร
ใน

ปร
ะเ
ทศ

ไท
ย 

(ไม
่รว

มม
ูลน

ิธิห
รือ

สม
าค

ม)

(2
) 
บร

ิษัท
 ห

รือ
ห้า

งห
ุ้นส

่วน
นิต

ิบุค
คล

ที่ต
ั้งข

ึ้นต
าม

กฎ
หม

าย
ขอ

งต
่าง
ปร
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ทศ

 

ปร
ะก

อบ
กิจ
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รใ
นป
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ทย

โด
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ป็น

กา
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ปร

ะเ
ทศ

ไท
ย

(3
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ีหน
้าท

ี่เส
ียภ
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ีเง
ินไ

ด้บ
ุคค

ล

ธร
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บร
ิษัท
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รือ
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ปร
ะก
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เท
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ป็น
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ร
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ผู้ม

ีหน
้าท

ี่เส
ียภ

าษ
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แส
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 ภ

าพ
ยน

ตร
์ 

วิท
ยุแ

ละ
โท
รท

ัศน
์ น

ักร
้อง

 

นัก
ดน

ตร
ี น

ักก
ีฬา

อา
ชีพ

 ห
รือ

นัก
แส

ดง
เพ

ื่อค
วา

มบ
ันเ
ทิง

ใด
 ๆ

ค่า
โฆ

ษณ
า

เง
ินไ

ด้พ
ึงป

ระ
เม
ินต

าม
มา

ตร
า 

40
 (
8)
 แ

ห่ง
ปร

ะม
วล

รัษ
ฎา

กร
 

เฉ
พา

ะท
ี่เป
็นก

าร
จ่า

ยเ
งิน

ได
้จา

ก

กา
รใ
ห้บ

ริก
าร
 แ

ต่ไ
ม่ร

วม
ถึง

(1
) 
กา

รจ
่าย

เง
ินไ

ด้ต
าม

 8
. 
9.
 

11
. 
12

. 
15

. 
ซึ่ง

ก�า
หน

ดใ
ห้ 

หัก
ภา

ษีเ
งิน

ได
้ ณ

 ท
ี่จ่า

ยไ
ว้

โด
ยเ
ฉพ

าะ
แล

้ว

(2
) 
กา

รจ
่าย

ค่า
โด
ยส

าร
ส�า

หร
ับ

กา
รข

นส
่งส

าธ
าร
ณ
ะ

(3
) 
กา

รจ
่าย

ค่า
บร
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ภาระภาษี กรณีนิติบุคคลจ่ายค่าโฆษณาใน 

Search engine ให้กับบริษัทในต่างประเทศ

บริษัทจ่ายค่าโฆษณาใน Search engine ซึ่งเป็นเครื่องมือในการ

สืบค้นข้อมูลในอินเทอร์เน็ตให้กับ Google ของบริษัทในไอร์แลนด์        

มีภาระภาษีที่เกี่ยวข้องอย่างไร

1. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

รายจ่ายดังกล่าว เป็นค่าใช้จ่ายที่เก่ียวข้องกับการด�าเนินกิจการ

ของบริษัท ถือเป็นรายจ่ายได้ไม่ต้องห้าม ตามมาตรา 65 ตรี (13)     

แห่งประมวลรัษฎากร 

2. ภาษีหัก ณ ที่จ่าย

การให้บริการดังกล่าว เข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมิน ตาม

มาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร เมือ่บรษิทัจ่ายเงินได้จงึไม่มหีน้าที่

หักภาษี ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร 

3. ภาษีมูลค่าเพิ่ม

การให้บรกิารดงักล่าว เข้าลกัษณะเป็นการให้บรกิารในต่างประเทศ 

และได้มีการใช้บริการนั้นในราชอาณาจักร จึงต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

บริษัทผู้จ่ายเงินมีหน้าที่น�าส่งภาษีมูลค่าเพิ่มด้วยแบบ ภ.พ.36 ในอัตรา

ร้อยละ 7 ตามมาตรา 83/6 (2) แห่งประมวลรัษฎากร

การโฆษณาเว็บไซต์ต่างประเทศบนสื่ออินเทอร์เน็ต

ของบริษัทในไทย เสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 7

บรษิทัประกอบกิจการบนสือ่อนิเทอร์เนต็โดยการเปิดเว็บไซต์ เพือ่

แนะน�าข้อมูลต่าง ๆ พร้อมท้ังแนะน�าเว็บไซต์อื่นซ่ึงเป็นเว็บไซต์ของ    

ต่างประเทศ หากผู้ใช้บริการต้องการข้อมูลหรือรายละเอียดเพิ่มเติม   

โดยเปิดข้อมูลจากเว็บไซต์ของต่างประเทศ บริษัทเจ้าของเว็บไซต์             

ต่างประเทศดังกล่าวจะช�าระค่าตอบแทนให้กับบริษัทตามจ�านวน        

ผู ้ใช้บริการที่บริษัทแนะน�า บริษัทต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตรา        

ร้อยละเท่าใด

บริษทัมหีน้าทีต้่องเสยีภาษมีลูค่าเพิม่ในอตัราร้อยละ 7 ตามมาตรา 

80 แห่งประมวลรัษฎากร เนื่องจากการโฆษณาเว็บไซต์ต่างประเทศ  

บนสื่ออินเทอร์เน็ตของบริษัท เข้าลักษณะเป็นการให้บริการใน         

ราชอาณาจักร ตามมาตรา 77/1 (10) และ มาตรา 77/2 วรรคสอง

แห่งประมวลรัษฎากร แม้ว ่าจะเป ็นการให้บริการท่ีกระท�าใน             

ราชอาณาจักรแก่ผู้รับบริการในต่างประเทศ แต่มิได้ส่งผลของการ      

ให้บริการนั้นไปใช้ในต่างประเทศทั้งหมด เพราะลูกค้าในไทยอาจใช้

บริการเปิดข้อมูลเว็บไซต์ของต่างประเทศ เนื่องจากการโฆษณานั้นได้ 

FAQ – e-Commerce
ค�าถามที่ถูกถามบ่อย
เกี่ยวกับผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์
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การหักภาษี ณ ที่จ่าย กรณีบริษัทได้รับค่าสปอนเซอร์ 

จากบุคคลธรรมดา หรือ นิติบุคคล

บริษัทได้รับค่าสปอนเซอร์ โดยการลงโฆษณาในแผ่นพับ ใบปลิว 

หรือเว็บไซต์ ต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายอย่างไร

ถือเป็นการจ่ายค่าโฆษณา 

1. ผู้จ่ายเงินเป็นบุคคลธรรมดา ไม่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย เพราะ

ไม่อยู่ในบังคับต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย 

2. ผู้จ่ายเงินเป็นนิติบุคคล ต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 

2 ตามข้อ 10 ของค�าสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.4/2528

การหักภาษี ณ ที่จ่าย กรณีจ่ายค่าโฆษณาลงบนเว็บไซต์

จ่ายค่าโฆษณาลงบนเว็บไซต์จะถือเป็นค่าโฆษณาหรือค่าบริการ

ถ้าลงโฆษณาอย่างเดียวถือเป็นค่าโฆษณา ผู้จ่ายเงินต้องหักภาษี 

ณ ที่จ่าย ในอัตราร้อยละ 2 แต่ถ้ามีการจัดรูปแบบหรือด�าเนินการอื่น

ด้วยถือเป็นค่าบริการหักภาษี ณ ที่จ่าย ในอัตราร้อยละ 3 ตามค�าสั่ง

กรมสรรพากร ที่ ท.ป.4/2528

การหักภาษี ณ ที่จ่าย 

กรณีจ่ายค่าสมาชิกให้สมาคมข่าวที่ต่างประเทศ

จ่ายค่าสมาชิกไปยังสมาคมข่าว ซ่ึงอยู่ต่างประเทศ มกีารส่งข้อมลู

ข่าวสารผ่านทางเว็บไซต์ ต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายและน�าส่ง ตามมาตรา 

70 แห่งประมวลรัษฎากร และต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่

ถือเป็นเงินได้ ตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร ไม่ต้อง

หักภาษี ณ ท่ีจ่ายและน�าส่ง ตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร     

แต่ต้องน�าส่งภาษีมูลค่าเพิ่มตามแบบ ภ.พ.36 เนื่องจากเข้าลักษณะ

เป็นการให้บริการที่กระท�าในต่างประเทศและได้มีการใช้บริการนั้น      

ในราชอาณาจักร ตามมาตรา 83/6 (2) แห่งประมวลรัษฎากร

จ่ายค่าเช่าพื้นที่โฆษณาบนเว็บไซต์ให้ต่างประเทศ

ไม่ต้องหักภาษีและน�าส่ง

จ่ายค่าเช่าพื้นท่ีโฆษณาบนเว็บไซต์ให้ต่างประเทศจะต้องหัก ณ    

ที่จ่ายหรือไม่

ถือเป็นค่าบริการ เป็นเงินได้ ตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวล

รัษฎากร ผู้จ่ายเงินไม่ต้องหักภาษ ีณ ทีจ่่ายและน�าส่ง ตามมาตรา 70 

แห่งประมวลรัษฎากร แต่อย่างใด
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ง ให้บริการแนะน�าเว็บไซต์ของต่างประเทศ

บริษัทประกอบกิจการบนสื่ออินเทอร์เน็ตเพื่อแนะน�าข้อมูลต่างๆ 

พร้อมทั้งแนะน�าเว็บไซต์ของต่างประเทศ หากผู้ใช้บริการเปิดข้อมูล    

จากเว็บไซต์ของต่างประเทศ เจ้าของเว็บไซต์ต่างประเทศจะช�าระ             

ค่าตอบแทนให้กับบริษัทเป็นเช็คเครดิต 30-45 วัน ซึ่งบริษัทจะน�าเช็ค

ฝากเข้าบัญชีต่อไป บรษิทัได้รบัสทิธภิาษมีลูค่าเพิม่ในอตัราร้อยละเท่าใด

การโฆษณาเว็บไซต์ต่างประเทศบนสื่ออินเทอร์เน็ตของบริษัท     

เข้าลักษณะเป็นการให้บริการในราชอาณาจักร ตามมาตรา 77/1 (10) 

และ มาตรา 77/2 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร บริษัทจึงมีหน้าที่

ต้องเสยีภาษมีลูค่าเพิม่ในอตัราร้อยละ 7 ตามมาตรา 80 แห่งประมวล

รษัฎากร และบรษิทัมหีน้าทีต้่องจดัท�าใบก�ากับภาษเีมือ่ได้รับช�าระราคา

ค่าบริการ คือวันท่ีที่ลงในเช็ค ตามมาตรา 78/1 (1) แห่งประมวล

รัษฎากร ประกอบกับ ข้อ 1 ของค�าสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.51/2537  

ภาระภาษี กรณีขายธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ 

เช่น โดเมนเนม อีเมล์โฮสติ้ง โคโลเคชั่น

บริษัท ก ประกอบธุรกิจทางด้านอินเทอร์เน็ต และเว็บไซต์ ซึ่งให้

บริการร้านค้าออนไลน์ส�าเร็จรูป (Catalog online) โดยเป็นศูนย์กลาง

การซ้ือขายสินค้า และบริการ  eShopping Mall ครบวงจร เพือ่ให้บรกิาร

แก่ร้านค้าท่ีประสงค์จะมหีน้าร้านไว้ขายสินค้าและบริการ รวมท้ังบริการ

จดทะเบียนโดเมนเนม อีเมล์โฮสติ้ง และโคโลเคชั่น ได้ตกลงขายธุรกิจ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าว ให้แก่บริษัท ข (บริษัทผู้ซื้อ) ซึ่งจะได้

รบัการโอนลขิสทิธิ ์สทิธใินโปรแกรมคอมพวิเตอร์ สทิธิในการใช้เว็บไซต์ 

หรือสทิธิอืน่ใดท่ีเก่ียวข้อง ระบบต่าง ๆ  ท่ีเก่ียวข้องกับการประกอบธุรกิจ

ของบริษัท ก โดยมีการแบ่งจ่ายค่าตอบแทนเป็น 2 ส่วน คือ อัตรา

ร้อยละ 30 เมื่อลงนามในสัญญา และที่เหลือจะช�าระเมื่อบริษัท ก 

ปฏิบัติตามเง่ือนไขในสัญญาครบถ้วนแล้ว บริษัทผู้ซ้ือจะต้องหักภาษี          

ณ ที่จ่าย หรือไม่ และบริษัท ก มีภาระภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่

1. ภาษีหัก ณ ที่จ่าย

ในกรณีที่บริษัท ก ขายธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ซ่ึงประกอบ

ด้วยทรัพย์สนิทีไ่ม่มรีปูร่าง ได้แก่ เว็บไซต์ รปูแบบหน้าเว็บไซต์ ลขิสทิธ์ิ

ในโปรแกรมคอมพิวเตอร์ท่ีพัฒนาเป็นระบบต่าง ๆ สิทธิต่าง ๆ ท่ี

เก่ียวข้องกับการประกอบกิจการ ช่ือเสยีงทางการค้า หรือ กู๊ดวิลล์ ข้อมลู

ความเป็นสมาชิกของร้านค้า รายช่ือลกูค้า เงินได้จากการขายทรัพย์สนิ

ไม่มีรูปร่างดังกล่าว ถือเป็นเงินได้พึงประเมิน ตามมาตรา 40 (3)        
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ไม่ถือเป็นสถานฝึกอบรมที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้

บริษทัประกอบกิจการให้บรกิารรปูแบบการฝึกอบรมแบบออนไลน์ 

ซ่ึงเปิดให้บริการผ่านทางเว็บไซต์ สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ตาม        

พระราชบัญญัติส่งเสริมการพัฒนาฝีมือแรงงาน พ.ศ. 2545 ที่ส่งเสริม

และสนบัสนนุให้สถานประกอบการภาคเอกชนมส่ีวนร่วมในการพฒันา

ฝีมือแรงงาน ผู้ด�าเนินการหรือสถานประกอบการท่ีจัดฝึกอบรมแบบ 

E-Learning จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรหรือไม่

บริษัทให้บริการฝึกอบรมออนไลน์ไม่เข้าลักษณะท่ีจะได้รับยกเว้น

ภาษีเงินได้ส�าหรับก�าไรสุทธิท่ีได้จากกิจการสถานฝึกอบรมเพื่อพัฒนา

ฝีมือแรงงานของลูกจ้างของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น หรือ

ของบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในเครือเดียวกนัตามมาตรา 4 (1) 

แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 284) พ.ศ. 2538 ดังนั้น บริษัท        

จงึต้องน�ารายได้มารวมค�านวณเพือ่เสยีภาษเีงินได้นติบิคุคล ตามมาตรา 

65 แห่งประมวลรัษฎากร 
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แห่งประมวลรษัฎากร บรษิทัผูซ้ื้อมหีน้าทีต้่องหักภาษ ีณ ทีจ่่ายในอตัรา 

ร้อยละ 3 ตามข้อ 3/2 (1) ของค�าสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.4/2528 

หากการขายธุรกิจมีการโอนสังหาริมทรัพย์ซ่ึงเป็นทรัพย์สินที่มีรูปร่าง 

อื่น ๆ ด้วยเงินได้จากการโอนทรัพย์สินอื่น ๆ นั้น เป็นเงินได้             

ตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร และบริษัทผู้ซื้อไม่มีหน้าที่

ต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายแต่อย่างใด

2. ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

การขายสินค้าท้ังท่ีไม่มีรูปร่างและท่ีมีรูปร่าง ให้แก่บริษัทผู้ซ้ือ       

ในไทย เข้าลักษณะเป็นการขายสินค้าโดยผู้ประกอบการซึ่งอยู่ในบังคับ

ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา 77/2 แห่งประมวลรัษฎากร บริษัท 

ก มีหน้าที่ต้องน�ามูลค่าจากการขายสินค้าดังกล่าว มารวมค�านวณภาษี

มูลค่าเพิ่ม ในอัตราร้อยละ 7 ตามมาตรา 80 แห่งประมวลรัษฎากร     

มีความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึน ตามมาตรา 78/3 (1) 

หรือ มาตรา 78 (1) แห่งประมวลรัษฎากร แล้วแต่กรณี

หากการขายธุรกิจเป็นการโอนกิจการท้ังหมดให้แก่กัน ตาม           

หลักเกณฑ์ในมาตรา 77/1 (8) (ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร การโอน        

ดังกล่าวไม่ถือเป็นการขายที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มแต่อย่างใด
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ง จ่ายค่าพัฒนาเว็บไซต์ให้นิติบุคคลอื่นในไทย

ถือเป็นต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งสิทธิ

บริษัทจัดท�าเว็บไซต์ ซ่ึงกรรมสิทธ์ิในเว็บไซต์เป็นของบริษัทแต่

เพียงผู้เดียว และว่าจ้างบริษัท ก จ�ากัด พัฒนาเว็บไซต์ บริษัทสามารถ

น�ามาค�านวณก�าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้หรือไม่

ค่าพัฒนาเว็บไซต์ถือเป็นทรัพย์สินประเภทซอฟต์แวร์เป็นต้นทุน   

เพื่อการได้มาซึ่งสิทธิในกรรมวิธี สูตร กู๊ดวิลล์ ฯลฯ ตามมาตรา 4 (4) 

แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 กรณีไม่จ�ากัด           

อายุการใช้งาน ให้หักค่าสกึหรอและค่าเสือ่มราคาได้ในอัตราร้อยละ 10
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ภาระภาษี กรณีนิติบุคคลประกอบกิจการซื้อขายรูปภาพ

ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต และหักภาษี ณ ที่จ่ายค่าสิทธิ

จากบริษัทที่มีอนุสัญญาภาษีซ้อนกับไทยไว้เกิน

บริษัทประกอบกิจการธุรกิจซ้ือขายรูปภาพ โดยเป็นตัวแทน

จ�าหน่ายรูปภาพลขิสทิธิ ์และจดัหารปูภาพทัง้ในประเทศและต่างประเทศ 

ซื้อขายผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ให้กับลูกค้าในต่างประเทศ ไม่มีการเก็บ

หรือน�ามาใช้ในไทย บริษัทมีเว็บไซต์ให้ลูกค้าเข้าไปดูภาพต่าง ๆ           

เมื่อเลือกภาพท่ีต้องการจะติดต่อบริษัท เพื่อขอซ้ือสิทธิในการใช้ภาพ 

และท�าการดาวน์โหลดภาพเพื่อใช้ประกอบสื่อสิ่งพิมพ์ และโฆษณา

ประชาสัมพันธ์ บริษัทขายสิทธิในการใช้ภาพเพื่อน�าไปใช้งานเท่านั้น    

ไม่ได้โอนกรรมสิทธิ์ กรรมสิทธ์ิเป็นของเจ้าของภาพ นอกจากนี้แล้ว 

บริษัทยังให้บริการด้านภาพดิจิตอล สแกนภาพปร้ินและฟิล์ม ตกแต่ง

รูปภาพ และสร้างค�าจ�ากัดความของรูปภาพ เมื่อให้บริการเสร็จ มีวิธี

การส่งออก 2 วิธี ดังนี้ 

1. ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต บริษัทเรียกเก็บเงินเฉพาะค่าบริการ 

2. น�างานบันทึกลงซีดี หรือดีวีดี ส่งออกโดยบริษัทขนส่งระหว่าง

ประเทศ (FedEx DHL) บริษัทเรียกเก็บค่าบริการงาน และค่าบริการ

บันทึกข้อมูลลงซีดีและดีวีดี 

การประกอบกิจการดังกล่าว บริษัทซ้ือภาพจากต่างประเทศโดย

การดาวน์โหลดรูปภาพจากสื่ออินเทอร์เน็ต ซ่ึงบริษัทจ่ายค่าสิทธิให้กับ

เจ้าของภาพ และหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ย่ืนแบบ ภ.ง.ด. 54 ในอัตรา       

ร้อยละ 15 แต่บริษัทในประเทศท่ีมีอนุสัญญาภาษีซ้อนกับไทยได้สิทธิ

หักภาษี ณ ท่ีจ่าย ในอัตราร้อยละ 5 บริษัทสามารถขอคืนภาษี         

หัก ณ ที่จ่าย ที่น�าส่งไว้เกินได้หรือไม่ และมีภาระภาษีอย่างไรบ้าง
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1. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

รายได้จากการประกอบกิจการดังกล่าว ให้น�ามารวมค�านวณเป็น

รายได้ตามเกณฑ์สิทธิ ตามมาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบ

กับข้อ 2 ของค�าสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.1/2528

2. ภาษีหัก ณ ที่จ่าย

บริษัทน�าส่งภาษีเป็นจ�านวนเงินเกินกว่าท่ีควรต้องช�าระ ถือว่า 

บริษัทในต่างประเทศเป็นผู้ถูกหักภาษีจากเงินได้พึงประเมินที่จ่าย และ

น�าส่งไว้เกิน บริษัทในต่างประเทศมีสิทธิขอคืนจ�านวนภาษีท่ีถูกหักไว้

เกินได้ โดยยื่นแบบ ค.10 ภายใน 3 ปี นับแต่วันสดุท้ายของก�าหนดเวลา

ย่ืนรายการภาษ ีตามมาตรา 27 ตร ีแห่งประมวลรษัฎากร ซ่ึงบริษัทใน     

ต่างประเทศสามารถมอบอ�านาจให้บริษทัเป็นผูด้�าเนนิการขอคืนจ�านวน

ภาษีที่ถูกหักไว้เกินได้

3. ภาษีมูลค่าเพิ่ม

3.1 การจ่ายค่าสิทธิเป็นการตอบแทนให้กับบริษัทต่างประเทศใน

การได้ใช้รูปภาพ เข้าลักษณะเป็นการให้บริการในต่างประเทศ และได้

มกีารใช้บรกิารในราชอาณาจกัร เมือ่บรษิทัจ่ายค่าบริการให้กับบรษิทัใน

ต่างประเทศ มีหน้าที่ต้องน�าส่งภาษีมูลค่าเพิ่ม ในอัตราร้อยละ 7 ของ

ค่าบริการทั้งหมด ตามมาตรา 77/1 (10) มาตรา 77/2 และมาตรา 

83/6 (2) แห่งประมวลรัษฎากร โดยใช้แบบ ภ.พ. 36 ภายใน 7 วัน 

นับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนที่จ่ายเงินให้ผู้ประกอบการ

3.2 การได้รับค่าสิทธิเป็นการตอบแทนในการให้ลูกค้าท่ีอยู่ใน    

ต่างประเทศได้ใช้รูปภาพ ซึ่งลิขสิทธิ์ในรูปภาพเป็นของเจ้าของรูปภาพ 

เข้าลกัษณะเป็นการให้บริการ และได้ส่งผลของการให้บริการผ่านระบบ

อินเทอร์เน็ตไปใช้ในต่างประเทศทั้งหมด และบริษัทมีหลักฐานแสดง

การช�าระราคาค่าบริการตามใบแจ้งหนี้ในนามของบริษัท จะได้รับสิทธิ

เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ในอัตราร้อยละ 0 ตามมาตรา 80/1 (2) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ประกอบกับข้อ 2 (1) และข้อ 3 ของประกาศ         

อธิบดีฯ ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 105)

3.3 การได้รบัการว่าจ้างจากลกูค้าในต่างประเทศ ให้บริษทัสแกน

ภาพและฟิล์ม ตกแต่งรูปภาพ และสร้างค�าจ�ากัดความ เมือ่ให้บริการเสร็จ

ส่งให้ลูกค้าในต่างประเทศ ไม่ว่าผ่านระบบอินเทอร์เน็ต หรือแผ่นซีดี 

หรือแผ่นดีวีดี ไปใช้ในต่างประเทศท้ังหมด ไม่มีการเก็บหรือน�ามาใช้  

ในไทย เข้าลักษณะเป็นการให้บริการ และได้ส่งผลของการให้บริการ  

ไปใช้ในต่างประเทศทั้งหมด และบริษัทมีหลักฐานแสดงการช�าระราคา

ค่าบริการตามใบแจ้งหนีใ้นนามของบริษทั จะได้รับสทิธิเสยีภาษมีลูค่าเพิม่ 

ในอตัราร้อยละ 0 ตามมาตรา 80/1(2) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบ

กับข้อ 2 (1) และข้อ 3 ของประกาศอธิบดีฯ ภาษีมูลค่าเพิ่ม              

(ฉบับที่ 105)
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